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Anotace

Bakalářská práce se zabývá službami v obecném zájmu ve vybraných obcích. Cílem

bakalářské práce je zhodnocení vybraných služeb poskytovaných v obcích Úsov

a Leština, s doporučením k jejich zlepšení. V teoretické části jsou všeobecně popsány

základní pojmy, pojetí služeb, pojetí veřejné správy a služby v obecném zájmu, dále

jednotlivé samosprávy a služby, které poskytují. Praktická část bakalářské práce

se věnuje analýze vybraných služeb poskytovaných obcemi Úsov a Leština. Závěrem

práce je dotazníkové šetření spokojenosti občanů s poskytovanými službami úřadu,

jejich vyhodnocení a doporučení pro další zlepšení.
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The bachelor thesis deals with services of general interest in selected municipalities.

The aim of the bachelor thesis is to evaluate selected services provided in the

municipalities of Úsov and Leština, with recommendations for their imorovement. The

theoretical part desribes general terms, concept of services, public administration and

services of general interest, further individual authorities and the services they provide.

The practical part of the bachelor thesis deals with the analysis of selected services

provided by tej municipalities of Úsov a Leština. The conclusion of the work is

a questionnaire survey of citizens' satisfaction with the services provided by the office,

their evaluation and recommendations for further improvement.
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Úvod

Veřejné služby a jejich poskytování jsou stále aktuálním tématem veřejné správy.

Veřejná správa a veřejné služby slouží ke zlepšení kvality života občanům naší České

republiky. V souvislosti s rostoucími nároky dnešní demokratické společnosti a se

stálými požadavky Evropské unie na kvalitu poskytovaných veřejných služeb, proběhla

a neustále probíhá u nás v České republice reforma veřejné správy. Cílem této reformy

je zkvalitnění poskytovaných veřejných služeb. Služby se dnes staly neodmyslitelnou

součástí života každého z nás a je jedno, jestli jsme jejími poskytovateli

nebo koncovými zákazníky.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vybrané služby poskytované v obcích Úsov

a Leština, s doporučením na jejich zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou rozděleny do další oddílů.

První dvě kapitoly jsou zaměřeny na teoretickou část, třetí a čtvrtá kapitola jsou

orientovány jako praktické.

První kapitola bakalářské práce je rozdělena na tři části, které popisují služby obecně a

jejich vlastnosti, veřejnou správu a služby v obecném zájmu.

Druhá kapitola bakalářské práce je členěna na tři základní části, které nám přibližují

obce samotné a porovnání vybraných služeb poskytovaných obcemi Úsov a Leština.

Cílem zmíněné kapitoly je porovnání veřejných služeb obecních úřadů v samosprávách

obcí Úsov a Leština.

Třetí kapitola bakalářské práce se zabývá SWOT analýzou vybraných veřejných služeb,

v daných obcích. Závěrem této kapitoly je vyhodnocení a případné kroky pro zlepšení

místních služeb.
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Poslední, čtvrtá kapitola bakalářské práce, se orientuje na vyhodnocení dotazníkového

šetření spokojenosti občanů s poskytovanými službami. Zjištěná data a jejich

vyhodnocení jsou vyjádřeny pomocí grafů s uvedeným komentářem. V závěru čtvrté

kapitoly jsou zmíněny výsledky zpracování.

Při zpracování bakalářské práce byly použity vědecké a odborné metody, interní

dokumenty zvolených obcí, metoda komparace, sběr dat pomocí dotazníkového šetření

a metoda SWOT analýzy.
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1 Charakteristika služeb v obecném zájmu v České republice

První kapitola bakalářské práce je rozdělena na tři části, které popisují služby a jejich

vlastnosti a třídění služeb podle odvětví, služby v obecném zájmu, jejich poskytovatelé,

financování, a nakonec veřejnou správu, jak ji můžeme chápat.

1.1 Pojetí služeb

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Její realizace může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem“ [1 str. 16]

Služby zákazníkům jsou hlavním cílem řízení dodavatelských systémů. Jejich koncept

jako hlavní filozofie funkce organizací, je souhrnem činností přinášející hodnotu

zákazníkům, kterou je možné se diferencovat od konkurence. Koncept je založen

na dlouhodobém sledování požadavků zákazníků, měření dosahované úrovně za pomoci

soustavy ukazatelů a srovnávání jejich úrovně s konkurencí. Zásadním problémem

v oblasti služeb je stanovení jejich konkurenceschopnosti. Poskytovanou úroveň služeb

je nutné rozlišovat dle různých částí trhu určených podle požadované úrovně služeb. [2]

Vlastnosti služeb

K rozlišení služeb a zboží se používá větší počet vlastností. Mezi nejcharakterističtější

vlastnosti služby patří nehmotnost. Čistou službu nelze zhodnotit žádným fyzickým

smyslem, nemůžeme si jí před samotnou koupí prohlédnout a jen v málo případech

jí lze vyzkoušet. Mnohé vlastnosti zůstávají tak při prodeji služeb zákazníkovi skryté.

Výsledkem této skutečnosti je velká míra nejistoty zákazníka, obava z krytého rizika,

a proto je kladen důraz na osobní zdroje informací a pro základ hodnocení kvality

poskytnuté služby používá cenu.
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Další charakteristické vlastnosti služby, které se odvíjejí od nehmotnosti, jsou:

• Neoddělitelnost

• Heterogenita

• Zničitelnost

• Vlastnictví [3]

Nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb a dají se od ní odvíjet další

vlastnosti. Důsledkem nehmotnosti služeb je, že zákazník se obává rizika při nákupu

služby a klade důraz na osobní zdroje informací.

Neoddělitelnost – V přítomnosti zákazníka je služba produkována tak, že zákazník

se zúčastní poskytování služby a je tedy neoddělitelnou součástí její produkce. Po celé

době poskytování služby nemusí být zákazník přítomen.

Heterogenita – V procesu poskytování služby jsou přítomní zákaznicí, lidé

a poskytovatelé služby. Před dodáním služby nelze provádět výstupní kontroly,

jako tomu bývá u zboží. V případě zákazníků je dokonce obtížné stanovit normy

chování.

Zničitelnost – Služby nelze skladovat, znovu prodávat, uchovávat nebo vracet.

Většinou lze zaplacenou cenu služby náhradou vrátit, případně poskytnout slevu z ceny.

Nemožnost vlastnictví souvisí s její zničitelností a nehmotností. Na zákazníka přechází

právo při nákupu zboží vlastnit. Vlastnické právo nemůže přecházet

na zprostředkovatele, jako tomu bývá u výrobků. [3]

Vlastnictví – Služby nelze vlastnit, jelikož při koupi služby nezíská zákazník žádné

vlastnictví, kupuje si pouze právo této služby využít. [4]

Odvětví služeb

Odvětví služeb je z národohospodářského hlediska každé vyspělé země zdrojem více

jak 50 % hrubého domácího produktu a více jak 50 % práceschopného obyvatelstva

je zaměstnáno ve službách. V nejvyspělejších zemích EU představují služby dynamicky

se rozvíjející odvětví. Česká republika v současné době tak výrazného poměru

nedosahuje. Odvětví služeb je heterogenní a z hlediska statistického sledování se dělí
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na služby tržní a netržní. [3] Dle odvětvového hlediska vše, co nespadá do odvětví

průmyslu a zemědělství je součástí odvětví služeb. [3]

Třídění služeb

Služby se dají třídit dle odvětví, ve kterém jsou prováděny:

• Sociální služby

• Služby zdravotnictví

• Vzdělávací služby

• Kulturní služby

• Služby dopravy

• Služby obrany a vnitřních věcí

• Poštovní služby

• Životní služby

• Infrastruktury

• Informační služby [3]

1.2 Služby v obecném zájmu

Služba v obecném zájmu je služba organizovaná, vytvořená nebo regulovaná orgánem

veřejné správy k zajištění takovým způsobem, který lze považovat za nezbytný

pro uspokojení společenských potřeb. Mezi služby v obecném zájmu se řadí služby

v obecném ekonomickém zájmu, což jsou služby, které jsou vytvořeny za účelem zisku,

ale plní úkoly v obecném zájmu a jako takové musí uspokojovat typické požadavky

kladené orgány veřejné správy.

Služby obecného zájmu jsou členěny dle směrnic Evropského parlamentu a Rady

2006/123/ES o službách na vnitřním trhu na služby “liberalizované a služby v obecném

zájmu”. Pojem “služby v obecném zájmu”, který Evropská unie používá, v samotné


[…]


1. Za jakým účelem nejvíce navštěvujete obecní úřad?

a) poplatky

b) získání informací

c) vyřízení, podání dokumentů

d) vystavení povolení

2. Jaký typ komunikace s obecním úřadem preferujete?

a) osobní

b) telefonický

c) elektronický (email apod,.)

d) poštovní korespondence
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3. Jak často navštěvujete internetové stránky obecního úřadu?

a) velmi často

b) často

c) zřídka

d) vůbec

4. Jste dostatečně informováni o dění a plánech obce?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Která služba na obecním úřadě je pro Vás nedostačující?

a) vše je dostačující

b) nevím

c) uveďte

……………………………………………………………………………..

6. Víte, jaké služby poskytuje obecní úřad občanům?

a) ano

b) pouze okrajově

c) ne

7. Které z poskytovaných služeb nejvíce využíváte?

a) placení poplatků

b) služby obecní knihovny

c) služby matriky

d) služby CZECHPOINT

8. Víte, co je CZECH Point a k čemu slouží?

a) ano

b) ne
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9. Jak jste spokojen/a s pracovní dobou na obecním úřadě?

a) spokojen

b) nespokojen

10. Jak hodnotíte vystupování a chování zaměstnanců obecního úřadu?

a) spokojen

b) nespokojen

B. PODKLADY PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk:

a) Do 18 let

b) 19-40 let

c) 41-60 let

d) 61 let a více

3. Bydlíte v Úsově:

a) ano

b) ne

4. Dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední s výučním listem

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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5. Jste:

a) ekonomicky aktivní

b) ekonomicky neaktivní-student, důchodce, ZTP, nezaměstnaný, žena v domácnosti

C. PROSTOR PRO VAŠE VYJÁDŘENÍ, PŘIPOMÍNKY A JINÉ

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 2

Dotazník spokojenosti občanů s poskytovanými službami v obci

Leština

Dobrý den,

Žádám Vás občany obce Leštiny o spolupráci s vyplněním dotazníku.

Jmenuji se Eva Dopitová, jsem studentkou kombinovaného studia na Vysoké škole

logistiky v Přerově, obor Logistika služeb. Tento dotazník bude zpracován a použit jako

podklad pro mou bakalářskou práci na téma: Vybrané veřejné služby v obcích Úsov a

Leština. Všechny údaje budou anonymní a budou použity pouze pro účely mé

bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci. Eva Dopitová

studentka VŠLG Přerov

D. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Za jakým účelem nejvíce navštěvujete obecní úřad?

a) poplatky

b) získání informací

c) vyřízení, podání dokumentů

d) vystavení povolení

2. Jaký typ komunikace s obecním úřadem preferujete?

a) osobní

b) telefonický

c) elektronický (email)

d) poštovní korespondence
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3. Jak často navštěvujete internetové stránky obecního úřadu?

a) velmi často

b) často

c) zřídka

d) vůbec

4. Jste dostatečně informováni o dění a plánech obce?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Která služba na obecním úřadě je pro Vás nedostačující?

a) vše je dostačující

b) nevím

c) uveďte

……………………………………………………………………………..

6. Víte, jaké služby poskytuje obecní úřad občanům?

a) ano

b) pouze okrajově

c) ne

7. Které z poskytovaných služeb nejvíce využíváte?

a) placení poplatků

b) služby obecní knihovny

c) služby matriky

d) pošta Partner

8. Víte, co je CZECH Point a k čemu slouží?

a) ano

b) ne
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9. Jak jste spokojen/a s pracovní dobou na obecním úřadě?

a) spokojen

b) nespokojen

10. Jak hodnotíte vystupování a chování zaměstnanců obecního úřadu?

a) spokojen

b) nespokojen

E. PODKLADY PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk:

a) Do 18 let

b) 19-40 let

c) 41-60 let

d) 61 let a více

3. Bydlíte v Leštině:

a) ano

b) ne

4. Dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední s výučním listem

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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5. Jste:

a) ekonomicky aktivní

b) ekonomicky neaktivní-student, důchodce, ZTP, nezaměstnaný, žena v domácnosti

F. PROSTOR PRO VAŠE VYJÁDŘENÍ, PŘIPOMÍNKY A JINÉ

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

Zdroj: vlastní zpracování
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá službami v obecném zájmu

ve vybraných obcích. Cílem bakalářské práce je

zhodnocení vybraných služeb poskytovaných v obcích

Úsov a Leština, s doporučením k jejich zlepšení.

V teoretické části jsou všeobecně popsány základní

pojmy, pojetí veřejné správy a veřejných služeb

v obecném zájmu. V další části jsou popsány jednotlivé

samosprávy a služby, které poskytují. Závěrem práce je

dotazníkové šetření spokojenosti občanů

s poskytovanými službami úřadu, jejich vyhodnocení

a doporučení pro další zlepšení.
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služby, služby v obecném zájmu, veřejná správa, veřejná
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