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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Marta Štěpánková

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Eva Dopitová

Vybrané veřejné služby v obcích Úsov a Leština

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. V

souladu se zadáním bakalářské práce autorka definuje veřejnou zprávu a obecně popisuje veřejné

služby. Charakterizuje obce Úsov a Leština a následně vyhodnocuje pomocí SWOT analýzy a

dotazníkového šetření vybrané služby, které dané obce poskytují občanům. Při koncipování práce

autorka využila tištěných zdrojů a internetové zdroje. Cíl bakalářské práce je přesně definován v úvodu

práce a závěr práce po věcné stránce splňuje daný cíl. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tyto dvě

otázky: 1) Proč jste si vybrala téma bakalářské práce veřejné služby v obcích Úsov a Leština? 2) Máte

nějakou vlastní zkušenost se službami, které dané obce poskytují?

25. srpen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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